5

	ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHĨA HÀNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Xét hoàn thành chương trình tiểu học, tốt nghiệp trung học cơ sở

năm học 2024-2025 và tuyển sinh vào các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6

trên địa bàn huyện Nghĩa Hành năm học 2025-2026
 (Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày    /3/2025 của Chủ tịch
UBND huyện Nghĩa Hành)

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Tuyển sinh đúng qui định, tuyển đủ chỉ tiêu các trường nhằm đảm bảo cân đối về sĩ số học sinh ở các trường trên địa bàn huyện Nghĩa Hành. Huy động tất cả học sinh trong độ tuổi đi học đến trường và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người học trong độ tuổi được đến trường.
2. Việc xét hoàn thành chương trình tiểu học, công nhận tốt nghiệp THCS nhằm xác định trình độ của người học sau khi hết chương trình TH/THCS.
3. Xét hoàn thành chương trình tiểu học và công nhận tốt nghiệp THCS phải đảm bảo yêu cầu chính xác, công bằng, khách quan.
4. Căn cứ để xét hoàn thành chương trình tiểu học là kết quả rèn luyện và học tập của người học ở năm học lớp 5 và Căn cứ để xét công nhận tốt nghiệp THCS là kết quả rèn luyện và học tập của người học ở năm học lớp 9.
II. CƠ SỞ PHÁP LÝ ĐỂ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH
1. Căn cứ Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở;
2. Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng
Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;
3. Thông tư số 32/2020/TT-BGD&ĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp hoc;
4. Thông tư số 28/2020/TT-BGD&ĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GDĐT về việc ban hành Điều lệ trường tiểu học;
5. Thông tư số 52/2020/ TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường mầm non;
6. Quyết định Quyết định số 994/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Quảng Ngãi;

7. Kế hoạch số 1198/KH-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2024 của Chủ tịch UBND huyện Nghĩa Hành về thực hiện khung thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện Nghĩa Hành;
8. Công văn số 213/SGDĐT - GDTrH ngày 25/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT và hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024;
9. Công văn số 614/SGDĐT-GDTrH ngày 07/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tiêu chí xét tuyển vào lớp 6 THCS; Căn cứ Công văn số 801/SGDĐT-GDTrH ngày 24/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn xét tốt nghiệp trung học cơ sở năm 2025;
III. XÉT HOÀN THÀNH CHƯƠNG TRÌNH TIỂU HỌC VÀ XÉT CÔNG NHẬN TỐT NGHIỆP TRUNG HỌC CƠ SỞ NĂM HỌC 2024-2025
1. Số lần xét công nhận hoàn thành chương trình tiểu học trong năm 2025: 02 lần. Lần thứ nhất vào cuối năm học 2024-2025, lần thứ hai căn cứ kết quả rèn luyện trong hè 2025 và tiến hành xét vào đầu năm học 2025-2026.

2. Số lần xét công nhận tốt nghiệp THCS trong năm 2025 là 01 lần:

- Trước ngày 15/5/2025: các trường tổ chức quán triệt Quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS cho cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh theo hướng dẫn tại Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Cuối tháng 5/2025: các trường chuẩn bị các điều kiện để xét công nhận tốt nghiệp; hoàn thành việc xét và cấp Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời trước ngày 01/6/2025.

3. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo:
3.1. Chỉ đạo, kiểm tra các trường TH, THCS việc thực hiện nội dung chương trình giảng dạy; Hướng dẫn tổ chức ôn tập, kiểm tra và hoàn thiện hồ sơ xét hoàn thành chương trình tiểu học và xét tốt nghiệp THCS năm học 2024 -  2025 đúng theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi.

3.2. Hướng dẫn các trường TH, THCS tổ chức xét hoàn thành chương trình tiểu học và xét tốt nghiệp THCS năm học 2024 -  2025 và cấp giấy chứng nhận cho học sinh hoàn thành Chương trình tiểu học (đối với các trường Tiểu học) và giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời (đối với các trường THCS)
3.3. Tổng hợp kết quả, gửi hồ sơ, danh sách học sinh được công nhận tốt nghiệp về Sở Giáo dục và Đào tạo và báo cáo UBND huyện trước 01/7/2025.
IV. TUYỂN SINH VÀO CÁC LỚP ĐẦU CẤP NĂM HỌC 2025-2026
1. Nguyên tắc tuyển sinh
- Bảo đảm an toàn, khách quan, công bằng và nghiêm túc.
-  Bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

- Bảo đảm mục tiêu giáo dục toàn diện trong giai đoạn giáo dục cơ bản.

2. Công tác tuyển sinh:

2.1. Tuyển trẻ vào học trường mầm non
- Thực hiện theo đúng Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường mầm non.

- Tích cực huy động toàn bộ trẻ 4 tuổi, 5 tuổi ra lớp; có kế hoạch cho trẻ 3 tuổi, trẻ trong độ tuổi nhà trẻ được đi học.

- Các trường ưu tiên tuyển tất cả các cháu đảm bảo đúng độ tuổi theo quy định và có hộ khẩu trên địa bàn xã, thị trấn.
2.2. Tuyển sinh vào lớp 1

- Căn cứ vào hướng dẫn tuyển sinh của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các trường tiểu học trên địa bàn huyện thông báo kế hoạch tuyển sinh trực tuyến của nhà trường để phụ huynh được biết và hướng dẫn phụ huynh cách thức nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến trên hệ thống theo địa chỉ https://quangngai.tsdc.vnedu.vn/.
- Tích cực tuyên truyền, vận động và tạo mọi điều kiện để huy động tất cả trẻ em 6 tuổi đang cư trú trên địa bàn được vào học lớp 1 tại trường tiểu học của địa phương đó, nhất là những trẻ em đang sinh sống tại những vùng đi lại khó khăn, xa trường, trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Thực hiện theo đúng Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT, ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ trường tiểu học.

- Thực hiện đúng số lượng học sinh trên lớp theo quy định, không quá 35 học sinh/ lớp.
2.3. Tuyển học sinh vào học lớp 6
a) Thực hiện đúng Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Công văn số 614/SGDĐT-GDTrH ngày 07/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn nguyên tắc, tiêu chí xét tuyển vào lớp 6 THCS.

b) Phương thức tuyển sinh: xét tuyển những học sinh đúng độ tuổi, có hồ sơ hợp lệ và đúng thời gian quy định.

c) Nguyên tắc tuyển sinh: bảo đảm an toàn, khách quan, công bằng và nghiêm túc; bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trung học cơ sở; bảo đảm mục tiêu giáo dục toàn diện trong giai đoạn giáo dục cơ bản.

d) Tiêu chí tuyển sinh

Xét tuyển những học sinh có nơi thường trú hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2 tại các trường trên địa bàn xã, thị trấn nơi trường đóng, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

e) Căn cứ vào hướng dẫn tuyển sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi, hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các trường trung học cơ sở thuộc huyện thông báo kế hoạch tuyển sinh trực tuyến của nhà trường để phụ huynh được biết và hướng dẫn phụ huynh cách thức nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến trên hệ thống theo địa chỉ http://qlts.tsdc.edu.vn; tránh tình trạng học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học nhưng không được vào học lớp 6 trên cùng một địa bàn xã, thị trấn.
3. Tuyển sinh trái tuyến
- Trường hợp học sinh đăng ký tuyển sinh trái tuyến, nếu sau khi tuyển sinh theo tiêu chí trên mà còn chỉ tiêu kế hoạch do UBND huyện giao thì được xét tuyển đến đủ chỉ tiêu (tiêu chí ưu tiên xét tuyển cho đối tượng này phải được công khai, minh bạch và được thông báo đến tất cả các cơ sở giáo dục, học sinh và cha mẹ học sinh). Trường hợp này giao cho Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo xem xét, quyết định.

- Trường hợp học sinh đăng ký tuyển sinh vượt quá chỉ tiêu được giao của nhà trường, giao Phòng Giáo dục và Đào tạo lựa chọn hình thức đánh giá năng lực học sinh phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương theo hướng dẫn tại mục 2. Công văn số 114/BGDĐT-GDTrH ngày 10/01/2025 của Bộ GDĐT.

4. Hồ sơ xét tuyển nộp trực tuyến
4.1. Đối với lớp 1
- Đơn xin xét tuyển vào lớp 1 năm học 2025 - 2026.
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
4.2. Đối với lớp 6
- Đơn xin xét tuyển vào lớp 6 năm học 2025 - 2026.
- Giấy xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học hoặc hồ sơ khác có giá trị thay thế.
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
5. Thời gian tuyển sinh và báo cáo kết quả
- Từ ngày 25/6/2025 đến ngày 05/7/2025: Các trường tiểu học, trường trung học cơ sở thu nhận hồ sơ và kiểm tra hồ sơ xét tuyển trực tuyến (THCS) của học sinh trên hệ thống.
- Từ ngày 09/7/2025 đến ngày 12/7/2025: Các trường truy xuất dữ liệu báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện báo cáo kết quả tuyển sinh đầu cấp cho UBND huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi trước ngày 31/7/2025.
- Chỉ tiêu tuyển sinh: Thực hiện tuyển sinh đảm bảo theo mục IV tại Kế hoạch này và báo về Phòng GD&ĐT chỉ tiêu tuyển sinh của đơn vị ngay sau khi kết thúc tuyển sinh chậm nhất ngày 15/7/2025 để Phòng GD&ĐT tổng hợp tham mưu UBND huyện giao chỉ tiêu cho các đơn vị.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện phương án được duyệt, đảm bảo theo đúng Quy chế tuyển sinh hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện tổ chức xét hoàn thành chương trình tiểu học và xét tốt nghiệp THCS năm học 2024 -  2025 đảm bảo theo quy định và thực hiện kế hoạch tuyển sinh đảm bảo theo đúng Quy chế hiện hành.
- Tổ chức kiểm tra việc tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6 trên địa bàn huyện.
- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, hàng năm và đột xuất về UBND huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi theo quy định.
2. Trung tâm Truyền thông -Văn hóa-Thể thao huyện:
Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền các nội dung liên quan đến việc tuyển sinh đầu cấp để Nhân dân trên địa bàn huyện hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc tuyển sinh.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

 Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và chỉ đạo ngành, Hội, đoàn thể tại địa phương vận động phụ huynh đưa trẻ ra lớp đúng độ tuổi, đảm bảo việc giữ vững phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

4. Đối với các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, lưu ý các tiêu chí ưu tiên xét tuyển đảm bảo chỉ tiêu và công bằng, khách quan.

- Gửi danh sách đề nghị Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Quyết định thành lập Hội dồng tuyển sinh, thành phần gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng hoặc Phó hiệu trưởng; Phó chủ tịch là Phó hiệu trưởng hoặc Tổ trưởng chuyên môn; thư kí và ủy viên là giáo viên, nhân viên của nhà trường.
- Tổ chức thông báo kế hoạch tuyển sinh của nhà trường đến phụ huynh học sinh, phát hành và tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh.
- Tuyển sinh học sinh khuyết tật có nhu cầu học theo quy định.
- Thực hiện việc kiểm tra nội bộ về công tác tuyển sinh.

- Xét duyệt hồ sơ, thống kê kết quả tuyển sinh.
- Công bố kết quả tuyển sinh của đơn vị.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh và gửi hồ sơ tuyển sinh về Phòng GDĐT (qua bộ phận chuyên môn của bậc học) chậm nhất trước ngày 15/7/2025.
- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của pháp luật.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 trên địa bàn huyện Nghĩa Hành, yêu cầu các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này.
-------------------------------------

PAGE